
        R O M Â N I A 
       JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
      P R E Ş E D I N T E  

D I S P O Z I Ţ I A    NR. 60 
din 30 ianuarie 2018 

 
privind numirea domnului POJAR IOAN-DOREL pe funcţia de execuţie 

de specialitate specifică de EXPERT în cadrul compartimentului Cabinet Preşedinte 
 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 
 Văzând referatul Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane nr. 2706/2018 
prin care se supune aprobării numirea domnului POJAR IOAN-DOREL pe funcţia 
contractuală de execuţie de Expert în cadrul compartimentului Cabinet Preşedinte, pe baza 
unui contract individual de muncă cu timp parțial de 4 ore/zi, încheiat pe durată 
determinată, pe durata suspendării Contractului individual de muncă al doamnei 
Simona-Adriana Mărincean, dar nu mai mult decât durata mandatului domnului Alin Tişe, 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, începând cu data de 01.02.2018; 
 Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 161 din 24.06.2016 privind alegerea 
domnului Tișe Alin-Păunel în funcția de preşedinte al Consiliului Judeţean Cluj 
ca urmare a organizării alegerilor locale din data de 5 iunie 2016; 

- Adresa nr.2385/25.01.2018 privind numirea domnului Pojar Ioan-Dorel în 
funcția de expert la compartimentul Cabinet Președinte, cu 4 ore pe zi, începând 
cu data de 01.02.2018. 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 104 alin. (1) lit. f), art. 104 alin. (2) lit. b) şi art. 105 din Legea administraţiei 

publice locale nr.215/2001-  republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- art. 41 alin. 3 lit. e) și f), art. 83 lit. a) și lit. h) și ale art.103 și 104 din Legea nr. 
53/2003, Codul muncii - republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 11, art. 38 alin. (3) lit. e) și art.39 din Legea-cadru privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice nr. 153/2017, cu modificările și 
completările ulterioare;  

- Hotărârea Guvernului nr. 846 din 29 noiembrie 2017 pentru stabilirea salariului 
de bază minim brut pe ţară  garantat în plată; 

- Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 169/2017 privind stabilirea salariilor de 
bază pentru personalul angajat în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Cluj;  

În  temeiul art. 106 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001- 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
D I S P U N E : 

 
Art. 1. Se numeşte domnul POJAR IOAN-DOREL pe funcţia contractuală de execuţie 



de Expert, pe baza unui contract individual de muncă cu timp parțial de 4 ore/zi, 20 
ore/săptămână, în cadrul compartimentului Cabinet Preşedinte, începând cu data de 
01.02.2018, având următoarea încadrare şi salarizare: 

- funcția contractuală de execuție……………........................……………….....Expert; 
- încadrarea( gradul, gradația)…………….……….................................................IA/5; 
 
 
 
 
 
Art. 2. Domnul POJAR IOAN-DOREL îşi desfăşoară activitatea în baza unui contract 

individual de muncă încheiat pe durată determinată, pe durata suspendării Contractului 
individual de muncă al doamnei Simona-Adriana Mărincean, dar nu mai mult decât durata 
mandatului domnului Alin Tişe, preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, conform art. 83 lit. 
h) din Legea nr. 53 Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi 
art. 105 alin. (3) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  conform atribuțiilor din Fișa Postului.     

Art. 3. Repartizarea programului de lucru al domnului POJAR IOAN-DOREL va fi de 
luni până joi de la ora 12:00 la ora 16:00 și vineri de la ora 9:30 la ora 13:30.    

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prevederilor prezentei 
dispoziţii se încredinţează Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane prin Serviciul 
Resurse Umane.  

Art. 5. Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului județului, 
domnului POJAR IOAN-DOREL, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane şi  
Prefectului Judeţului Cluj. 
                                      
                                                                              
                                                        
AVIZAT: 
            PREŞEDINTE,                                                                       
SECRETAR AL JUDEŢULUI,   
                Alin TIȘE                            
Simona GACI    


